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kort med dens ene Ben ved Hadsteen, og saa 
dreiede den omkring til den andre Apotheker. 
Men det er? selvfolgeligtz at den virkelige 
Afstand, der følger Biveiene, som jo langt- 
fra altid gaa den lige Linie, er betydelig 
større, og jeg tror ikke at tage feil, naar 
jeg paastaar, at Afstanden fra Hadsteen til 
Hammel er over 2 Mil og fra Hadsteen til 
Hornsild 3 Mil, til Aarhus 3, og til Ran- 
ders 2 Mil, og jeg tror ogsaa, at den 
«ærede Minister tog noget feil, naar han 
nævnte, at det Antal af Beboerne, der 
vilde faae Gavn af Apotheket i iHadstem 
var omtrent 5,000. Der er 15 Sogne, som 
har søgt om Apotheket i Hadsteen, og de 
havde i 1870 et Jndbyggerantal af 7,618 
og i 1880 var der i de samme 15 Sogne 
8,407. Det vil deraf ses, at Folketallet har 
været i meget stærk Tilvæxt i disse 10 Aar, 
nemlig 12 pCt., og dersom vi vil regne den 
samme Tilvæxt i de næste 10 Aar, vil der i 
disse Sogne i 1890 være over 9,000, og 
imellem 8 og 9,000 var netop det Tal, som 
den ærede Minister nævnte som passende for 
et Apothek at have til Kundekreds J"eg 
maa maaske endvidere oplyse, at sammen med 
den store Tilvæxt i Befolkningen er der og- 
saa foregaaet en meget stærk Forøgelse af 
Lægernes Antal. Efter de Aktstykker, som 
følger med Andragendet, kan jeg oplyse at 
indtil 1866 var der til Hornslet Apothek kun 
en praktiserende Læge, og til Hammel Apothek 
en, og der er nu til de nævnte Apotheker 
kommen tre til hver, og desuden tre Læger 
forkihvilke Hadsteen Apothek hvis det blev 
oprettet vilde være det naturlige Sted at 
søge, nemlig en i Hadsteen, en i Laurberg 
og en i Hinnerup, idet der fra de to 
sidstnævnte Steder vil være omtrent en Mil 
til Apotheket. Jeg veed nok, at det bliver 
indvendt imod Oprettelsen af Apotheket, at 
af det har ikke saa Meget at betyde med 
denne Afstand. Besolkningen har som sagt 
til det nærmeste Apothek to Mil og længere 
til de andre Steder, men naar man har to 
Grunde at anføre for at dette ikke gjør No- 
get, nemlig at Lægerne selv kunne uddele 
Medicin, og at den Omstændighed, at der 
var Jernveisforbindelse, gjør det let for Be- 
folkningen at faae Medicin hentet. Med 
Hensyn iil det Første er det ljo ganske rig- 
tigt, at Lægerne kunne faae Medicin tilberedt 
fra et andet Apothek og uddele den, men 
vi maa jo huske paa, at den Medicin, Læ- 
gerne kunne have, kun lkan være den, der 
almindelig bruges, og i mange Tilfælde 
vil de altsaa ikke have den Medicin, som der 
netop skal bruges, og dernæst er der jo flere 
Slags Medicin, som ikke kan staa ret mange 
Dage uden at blive fordærvet. Lægernes 

Ret til at uddele Medicin, men ikke til at 
tillave den er en Hindring i mange Tilfælde, 
idet de da alligevel ere nødte til at henvise 
Folk til de nærmeste Apotheker. Og naar 
man saa siger, at Sagen er ikke Ssaa be- 
sværlig, fordi der er Jernveisforbindelse faa 
maa man jo erindre, at 홢man ikke uden vi- 
dere kan sende en Recept med et Tog som 
løber forbi; men maa lade et Bud følge med, 
og det koster Penge. Det er ikke saa lille 
en Udgift at lade et Bud Ifølge med Toget 
til den nærmeste By og tilbage igjen for at 
hente Medicin. Man forøger derved i ikke 
ringe Grad Omkostningerne ved Jndkjobet 
af Medicin, og man gjør det navnlig for 
de Smaa iSamsundet vanskeligere at bruge 
Lægehjælp, og faae den Medicin, som er 
nødvendig. Dersom 홢det ersHensynet til de 
andre Apotheker, hvad der ogsaa er blevet 
sagt, som har gjort, at man modsatte sig 
dette Apotheks Oprettelse, saa vil der efter 
de Erklæringer der ere komne fra den ved- 
kommende Herredsfoged og Stistsftjsikiis kun 
være et Apothek, som ikke vil kunne taale 
Afgang i sin Kundekreds nemlig Hornslet 
Apothek Nu føier det sig saa, at lHornslet 
Apothek er det, der vil blive allermindst be- 
rørt af et Apothek i Hadsteen De andre 
Apotheker i Aarhus og Randers, hvor den 
aar-lige Omsætning er, som oplyst iVilagene 
mellem 40 til 50,000홢Kroner, ville nok kunne 
taale at miste Kunderne sfra Hadsteen, og 
efter hvad der er meddelt mig, skal Omsæt- 
ningen i Hammel Apothek være over 20,000 
Kr. om Aaret, saa Eder vil Afgangen heller 
ikke blive følelig. Der er ogsaa blevet gjort 
gjældende imod dette Andragende, at det 
vilde blive vanskeligt for Apotheker i "Hadsteen 
at bestaa, at det vilde faae for lidt at x 
bestille, og ingen Apotheker vilde kunne exi- 
stere der, For «det Første vil jeg dertil 
sige, at man skal ikke være bange for Sligt. 
Alle Apothekerbevillinger er som bekjendt 
meget efterstræbte, og det forholder sig jo 
saaledes, at Apothekere paa Landet ikke ude- 
lukkende leve af deres Apothekervirksomhed, 
men ogsaa drive Kjøbmandsnæring ved Siden 
af. Men dertil kommer saa, at de, der have 
søgt om Oprettelse af dette Apothek, har stil- 
budt at stille Garanti for at et saadant 
Apothek kan opretholdes. De have viist, at 
de ere villige til, om det forlanges, 
at bringe Offere for at faae det. Og jeg 
vil dernæst sige, at der for at afhjælpe den 
tilstedeværende Trang er en anden Bei at 
gaa, og den har man tidligere benyttet. Man 
har jo undertiden oprettet, hvad jeg vil kalde 
en Filial af et Apothek, saaledes f. Ex. i den 
Valgkreds jeg har den Ære at repræsentere. 
Der blev Zfor nogle Aar siden i Søn- 


